rarum ad alios pertinet. Ipse sua nunc fruitur aeternitate, quam alioquin etiam vivens usurpabat: tum novercante fortuna palam calcata. Nec ullae unquam Romanae illecebrae virum sine reciprocatione sibi constantem attigisse visae sunt. In familiari lacerna quotiens amiculo caput circumdedit, beatiorem se Persarum Rege longe putabat. Propagarunt majores nostri viri quidem clarissimi imperii ornamenta excitavit de sepulchris. Triumpharunt illi re bene gesta. Iste aequae bene restituta Capitolium tenet. Qui eum ergo luget, hominem fortunatum luget, de cujus celebrandis laudibus nisi cura suscipiatur, omnium qui literas sciunt livorem aut ingratitude posteritas accusabit, Vale. Mediolano XVIII. Julii 1498.

Frater tuus Ja. Antiquarius.

Ferno meo salutem. Una disceptatiuncula apud Principem atque Senatam, non solum ostendi adversarii stoliditatem, sed etiam spem omnem vanam feci. Putabat me nescire quod sciebam. Quae autem teneo, latebant illum. Nihil mihi temporum varietas excussit aut obliteravit. Corroboratissima sunt quae ad te perscripsi, et meliore quotidie nitescunt recensione. Dolebam equidem ista petulantia sugillari nomen meum. Et qui optima alienis rebus pondera semper adhibui, de me ipso male meritum unquam videri posse totus animo aestuabam. Sed veritas sicut oleum supernatat. Neque alius compertus sum, quam qui semper fueram, probus et justus. Quippe divitiarum magnitudo omnis, et honorum cumulus in conspectu meo pro nihilo fuerunt, bonae etiam famae per bonas artes partae tam fui cupidus quam vitae. Nam mortuum me esse malle, quam male audientem. Puto igitur Ricavos herbam nobis palam dedisse, quos in omni foro umbone repulsos movissem gradu stravissemque. In qua re de fide ac diligentia tua tantum mihi promittebam, quantum de hominis amicissimi ac officiosissimi opera, et studio sperare debebam. Vale. Mediolano XXIII. Julii MCCCCLXXXVIII.

Fr. tuus Ja. Antiquarius.

CYRIACI ANCONITANI

EPISTOLAE, ET OPUSCULA.

*Ad Joannem Palaeologum Divum Augustum, Pium, Felicem,
Byzantinum Imperatorem.*

CYRIACUS ANCONITANUS.

(1) **P**ostea quam ex Italia, Sanctissima illa peracta fidelium unione, summa tui cum laude concessisti *πολυαίτιε ἰσθ βασιλεῦ*, Majestatem felicissimam tuam Byzantiana in-olyta ipsa tua in Regia, revisere multis, eximisque suadentibus meritis desiderabam, excolendissime Princeps. Verum et si occiduas ad partes me conferre omnimode maluissem, ut quod de more optabam, si quid iisdem nobilibus locis, nostram ad diem vetustatis dignum extaret, inspectaremus, non absque te primum viso, tuisve felicibus auspiciis inter ipsum captare constitui. Interea vero, cum Idibus Septembribus exactis, Alphonsus ille Hispanus, et inclytus Ausoniae Rex, inito cum Pontifice Eugenio foedere, nostram in Picenam Provinciam cum copiis adventasset, et eam Ecclesiae potiori ex parte deditam restituisset, dum Asculum premeret, ex Ancona Patria ad eum una cum D. Card. Firmano eadem in provinci Pontificia potestate Legato (2), me quam avidissime contuli. Ubi cum brevem hanc hisce vobis transmissam orationem suis coram Principibus Regiis in tentoris habuissem, ac inde alia inter digna relatu, de ingenti Pannonum in Turcas motu, eximia cum Cardinali S. Angeli laude, pleraque digna oratione relata fuissent, summe desideranti gloriam principi, pro viribus suadere conabar, ut ad quiescendum Italiam, et ipsum optimum patrem hac in sanctissima expeditione favitandum nobilem intendere animum maluisset. Sua-serat et id ipsum sibi Byzantianus ille Theodoros Charistenus egregius Orator tuus, qui superioribus diebus ex eadem urbe regia tua hanc ob rem ipsam ad Venetos,

(1) Scripta an. 1444.

et occidentales Principes Legatus tua providentia missus adierat. Cui bonus ille Rex, mihi que non alienum ab hac re animum ostentarat, quin et summo desiderio rem ipsam affectare, auxiliaque interim daturum, classeque tibi opitulaturum pro posse, et e Balearibus usque Insulis, ex Ebyssaque pollicebatur. Ego praeterea, cum inde post Idus octobres cessissem, et ob id ipsum, et tui potissimum gratia Byzantium petens, Rhagusium, Illyricam Epidauri Coloniam, divertissem; continuo iisdem ipsis de rebus nuper ab inclyto Pannonum Rege Ladislao in barbaros benegestis felices adventare nuntios video, non exigua cum ejusdem Cardinalis, et Coniati Jani fortissimi Ducis laude, quorum certas vidimus Ragusaeorum ad ordinem epistolas, et alias ad Pontificem ipsum, et caeteros in Italia principes providentissime missas inspeximus. Quibus et nos utique principibus hac ipsa de subitanea Barbarorum invasione literas plerasque ex Illyrico dedimus. Ut ex iis denique bonis, piisque caeptis rebus, et tam laudatissime motis, moveant et se demum Itali praecelestissimi Potentatus, et Heroes Clari. Cohibeant denique illa saeva Latinorum invicem praelia, et detestanda bella nullos, hercle, triumphos habitura. Pudeatque ex iis penitus, ab externis Parthicae expeditionis trophaeis palmam surripere; quin et si hos tandem aliqua movet pietatis imago, in tam truces Christiculum voratores animadvertendum curent. Ego etenim cum inde ad caeptum peragendum iter cessissem: Ragusae Civitatis Principes, et Celsitudini tuae dicatissimi viri litteras fide di-

(2) Dominico Capranica.

gnas ad Majestatem tuam, et Illustres Despotas fratres Theodorum, et Constantinum dedere. Ut ego vobis dicatissimus, et tamdiu fidelissimus observator, et vestrum apprime cupidissimus gloriae, vos ipsos tam fideles, catholicos, et Christianissimos Principes ad hanc ipsam adversus Barbaros hostes expeditionem favendam excitarem, et, ut ajunt, calcaria currentibus addere summo studio, solertiaque conarer. et tandem cum ad Achaicam, Peloponnesiacamque Patrarum ad urbem venissem, illico fratri tuo Illustrissimo Constantino scripsi, et hac ipsa utique de re, quae digna visa sunt, detexi: et cum inde Corinthum venissem a Demetrio Axanio praefecto suo percepimus eum nuper magnis undique collectis ex Peloponneso copiis una optimo cum Thoma Germano ex Lacedaemonia, Spartaniave Misistrate ad Isthon cum exercitu adventurum. Ubi iterum longo murorum aggere restituto, Isthmoque fatali rursus utique turritis maenibus vallato, exinde per Megaridem copias traducturum, Achaicamque totam, Thebarum jam urbe nuper in deditioem recepta, Lebadeam, Parnaseamque, Dauliam, et sacram Delphorum urbem singulis cohortibus invasurum, et a barbaris praedigne liberaturum, optimo juvante Deo. Ego sed enim interea cum Euripeam Chalcidiam, insignem Eubaeae Civitatem advenissem, ut tute magis tuam versus regiam urbem navigarem ad V. Cal Martias Euripeam triremem conscendens Maphio Molino Veneto Viro nobili Navarcho caepimus navigare, ipse quidem ut Aegaeum ab infests Cythalanis, piratisque liberaret; ego vero, ut ex itinere Saeram Delon, caeterasque sparsas per aequor Cycladas indagarem: et ex Chio denique tutiorem per navim regiam ipsam tuam Constantinopolim adventare curarem, optimo juvante Deo, nec non Genio Sanctissimo nostro favitante Mercurio. Ex eadem Trireme. Ex Orca antiqua Euboinae Insulae, et vetustate deleta Civitate.

E. S. R. M. T. Dicatissimus K. A.

II.

Praeterea cum ex Hadrianopoli recedere, et abitum Byzantium adornassem, ex Pannonia Legatos, propediem eodem ad magnum ipsum Regem adventuros percepimus. Quos cum expectare delegissem, non multos post dies, quatuor hic Oratores ad LX. equitum comitatos vidimus advenisse, unum scilicet Stoyka Quisdanich a Poloniae, Pannoniaeque inclyto Rege Ladislao, alterum Vitislaum ab illo praecellenti Equitum Magistro Coniati Jano, et duos e Georgio Argentigenae, Macedoniae, Serviaeque provinciae Despota: quorum alter Metropolitae A. religione venerandus erat: alter vero nomine Logothetes: qui cum post biduum ad superbam Iysanni praesentiam se contulisset Regius Orator primum, deinde Despotae, ut ultimus ex primario bellica virtute Juno, Latinis, Graecis, Servianisque litteris epistolas de fide, et sua quaeque modesta munera principi magno dederunt. Et ad posterum diem cum apud Regios Bassianos Collegas rem tantae legationis agitassent, et abiata jam pridem; occupatae eorum in Provinciis oppida, repetita majori ex parte, concessa denique post triduum excepissent, et nonnullis ad pacem componendam conditionibus acceptis, ad principes eorum, et patriam remeare curarunt. Sed cum expetitur praecipue oppidum illud insigne Columbarium, quod ad Danubii meatum Peristerion Graecae dicunt, Barbarus occupatum iterum detinere maluerat: non omne ab Rege foedus, sociive ratum fore putandum. Nec ea forte, quae tam late reddiderat princeps hic superbus, amisisset: ni nuper adversus Charamanum suo potiori cum exercitu profecturus esset: nam ingens bellum potens illa in Asia princeps in ipsum Teucrorum Regem parasse, suasque jam provincias vastatum iri, oppidaque occupare caepisse perceperat. Quas ob res non multos post dies, relicto in Thracia Cialaby nonnullis cum legionibus filio, et Chalil Bassia Collega, primario Hellespontum transfretare, et in Asiam copias enixe ductitare decreverat. Postero vero die cum

Legati ut Columbarium recuperarent, hac in urbe morantes insisterent, id ipsum hodie sibi Regem reddidisse cognovimus. Et suos utique Barbaros Solymambegh, et Uranam Graecae nationis Legatos ad firmanda Christianis cum principibus foedera in Pannoniam misisse.

Copia literarum Regis Pannoniae ad
Teucrorum Regem.

*Excellenti Principi, et magno Imperatori
Sollano Murathbeg, tamquam fratri,
et amico sincero praeferendo.*

Uladislaus Dei Gratia Hungariae, Poloniaeque, Dalmatiae, Croatiae, etc. Rex, Lithoriaeque Princeps supremus, et haeres Russiae etc. Salutem, ac fraternitatis, et amicitiae prosperum incrementum. Noverit Vestra Excellentia, nos nobilem, et egregium Otoynagisdanich dictum, hominem nostrum fidelem in factis, ex negotiis cum Vestra Excellentia nostri parte tractandis plene informatum, et per nos sufficienter eruditum, cum totali nostra auctoritate, et potestatis plenitudinem ad Vestram Excellentiam cum ut ipsa V. E. nostri parte valeat tractare, disponere, et concludere auctoritate, ac in persona nostri. Cujus quidem verbis, ed dictis, nec non ex relictibus nostri ex parte Vestrae Excellentiae referendis placeat Magnitudini Vestrae fidem credentia adhibere tamquam nostrae propriae personae. Velit igitur Magnitudo Vestra suos nuntios solenni praefato Nuntio nostro videlicet Floyka ad nos dirigere, et transmittere, et quicquid ipse Stoyka noster fidelis cum Vestra Magnitudine disposuerit, et concluderit, fidem, et vinculum quodcumque volueritis promittimus praefatis vestris Nuntiis dare, et conferre. Vestra igitur Magnitudo velit modo simili fidem, et vinculum dare jam fato nostro Nuntio, quod omnia illa, quae disposueritis, et concluderitis, observabitis inconcusse, ut certi sumus in vobis. Da-

tum Budae secundo Die festi S. Georgii Martyris. Anno Domini 1444.

III.

Responsio Teucrici ad ipsum Pannoniae Regem.

Magno, ac excellenti Principi, Magno Imperatori Uladislao Imperatori Hungariae, Regique Poloniae etc. tamquam fratri, et amico dilectissimo Amurath Beg, Magnus Dominus, Magnus Amorath, Soltani Filias, Magni Imperatoris, Magni Soltani Machmeth Beg Salutem, atque fraternitatis, et amicitiae prosperum incrementum.

Noverit Vestra Excellentia, quod nobilem virum, ac egregium Nuntium Stoyka vestrum fidelem nobis placitam, et dilectam literam ex parte Excellentiae Vestrae conduxit. Per quam literam Excellentia Vestra narravit, quod quicquid fidelis, ac vester Nuntius Stoyka vestrae parti tractabit tamquam vestrae personae propriae credamus. Narrans Dominationi Vestrae quod dictus Nuntius Stoyka nobis dixit in primo de Domino Despota Georgio, videlicet quod dare debeam filios, atque loca sua, et quod ipse Georgius sit obligatus in omnibus servitiis nostris: sicut pro praeterito erat. De quo pro fraternitate Excellentiae Vestrae concessi. Ac etiam nobis narravit, quod Domino Blado Vayvoda Valacho placeat mihi pacem securus agere in hoc modo, quod ipse Blado Vayvoda mihi det tributum ad solitum primum, ac omnibus servitiis nostris, sicut primo erat obligatus, quod noviter fit. Nisi quod non personaliter ad nostram Curiam veniat De quo amore Excellentiae Vestrae contenti sumus. Videlicet quod Blado Vayvoda det tributum, et omnia, quae in nostris negotiis erat obligatus, etiam noviter faciat, ac contenti sumus, quod ipsa personaliter non veniat in Curia nostra, nisi quod nobis mittat ostagium: ac etiam si nostri in locis suis fugiant, quod nobis mittant, et etiam nos sic faciamus, si de illis hic fugient. Et ista intelligitur hoc modo, videlicet, quod Excellentia Vestra

nobiscum pacem, atque fraternitatem, et amicitiam bonam simul habeamus: ex qua causa nos juravimus coram nuntio Excellentiae Vestrae, Videlicet Stoyka, quod nos cum Excellentia vestra bonam, et Solidam pacem habeamus sine aliquo dolo, vel fraude usque ad annos decem. De quo nos mittimus nostrum fidelem nobilem, et egregium Solymasbeg, videlicet, quod placeat Excellentiae Vestrae personaliter jurare, recte, et fideliter sine aliquo dolo, quod per annos decem bonam, et solidam pacem nobiscum habebitis. Datum Hadrianopoli XII, Junii.

Postquam per Illyricum, et ipsa in Ragusio Civitate, fortissime, atque Magnanime Princeps, certis plerisque nuntiis, praecipue Cardinalis Optimi, et Angelici nominis Pontificia potestate Legati veris Epistolis novimus, quanta, qualiave ad Christianum pium propagandum Imperium perstrenua, et insuperabili virtute tua, utique florentissimi exercitus probitate provide, constanter, magninimiterque gessisti te vere insignem pietate Principem, Stratagemiphorumque militiae Ducem, dignumque, ac verum Christianae Religiosae, Pientissimaeque gentis pugilem vocitandum, appellatumque fore censebam Potestatem, imperiumque tuum Oceano, honores vero, et laudes, atque nomen astris te dignum terminare putavi. Quapropter animum meum omnem, fidem, mentemque, et affectionem, ac meipsum totum inclytae virtuti, et Celsitudini tuae devovi, dedicavique, magne *τροπαιφιρστς αυρη*: cum vero deinde me ad Threiciam Hadrianopolim regiam, et heu barbara ditione subactam opulentissimam urbem et clati Regis Asiae praesentiam: Plerisque, et honestis de causis contulisset, Regios nuper, et Celsitudinis Tuae Georgiique Despotae egregios oratores vidimus, et quanta apud ipsum elatum principem gesserint audivimus, ut omnia vobis ex relatu vestrae legationis, et ejusdem Murath Beg Regiis literis nota erunt, ad quae et formanda vobiscum faedera Solymambeg barbarum fidelem suum; et Graecae utique nationis homines mittit. Sed omnia

a vobis hac in re exorta, motave, optimo consilio peraeta putandum est, ut a providentissimis, sapientissimisque principibus, ac magnarum gerendarum rerum expertissimis. Quamobrem vobis, et almae Christicolum Religiosae, atque excolendissimae expeditioni meliora, felicioraque omnia semper successura speramus. Opto bene valeatis. Ex Hadrianopoli pridie Idus Junnii. Eug. Pont. An. XIV. E. J. C. T.

Devotus, et dicatissimus
Kyriacus Anconitanus.

IV.

Scrpsimus hec ex Hadrianopoli, Christianissime Princeps, in Barbaros, quoad licuerat, moderate, ut Barbarum nempe saevam perniciem vitarem. Nam latius de rei conditione, deque eorum coacta pace dixissem. Cum et ingenti formidine territos, ut a vestris late noveritis quotidie Teucros moenia reparare, Turcosque propugnaculis ligno munire, militem ad fugam potius quam ad pugnam aptare cognovimus. Alia vero ex parte Charamanum in Asia in ipsum Amorath motum in armis, et loca, oppidaque sua vastatum, pessundatumque iri cum Tyrannus hic Superbus percepisset; in eum furens, relicto in Thracia Cialaby filio, cum et Chalil Bassia Collega primario suo, suis cum plerisque cohortibus; ipse Hellespontum transfretare, et copias magna vi in Asiam ductitare delegerat. Ut etsi vos Christiani optimi principes pacem hanc improbam, et penitus execrandam observare coeperitis, statim conflictu, fugatove, aut aliqua conditione pacato Charamano ingenti animo auctis in Asia copiis, Hellesponto remenso, in Thraciam iterum validiori cum exercitu remeare, et Moesiam, Pannoniamque tota sua cum potestate repetens, praeteritam, recentemque a vobis illatam sibi cladem enixe vindicare curabit. At etsi, quod magis putandum, et ipsum formidare jam cernimus, vos pace maligna penitus sprete, in eum paratas jam vestras invictas, et florentes copias in Thraciam ipsam admovisse cognoverit, et

Classe Hellespontum a nostris occupatum perceperit, ni forte in Europa interciperetur, ipse minori ignominia maneret in Asia. Quare agite principes optumi, et indicite dignum Christianae Religionis bellum, et Sanctissimam, gloriosamque jam felicibus auspiciis ceptam expeditionem ad exoptatum perducere finem numquam abistere velitis. Ex Byzantiana Pera eo quo ad eam venimus. VIII. Kalend. Jul. fausto, et Praecursoris, Baptistaeve Sanctissimi venerandissimo die.

V.

*Ad Cardinalem Sancti Angeli Legatum
Kyriacus Anconitanus.*

Posteaquam e Florentina Urbe ad tuam hanc piam, felicemque Legationem profectus es, optime Juliane Pater, saepe tuis de successibus optimis plura undique peragrata audivimus voce, literisque delata, et feliciores in dies de te Angelos advolare videmus, et meliora semper intelligimus allaturos, Angelice, et vere Julianae, atque Caesaræe Verendissime vir. Equidem vero cum superioribus diebus Alphonsus ille Hispanus, et inclytus Ausoniae Rex, inito cum Pontifice federe, nostram in Picenam Provinciam (*Repetitum reliquum Epistolae superioris ad Joannem Palaeologum Imperatorem Augustum. Postea sequitur.*)

Quin et si hos tandem aliqua movet humanae pietatis imago in tam truces Christicolum voratores ad nostrum imperium, nostramque propagandam Religionem te pium, et optimum Patrem hac tua in Sanctissima conspiratione secudent, et ut pluries majores nostri praeclarissime fecerant, insigne ex his triumphos ducere laudatissime curent. Nec minus interea Ladislaum optimum ipsum Pannoniae Regem tibi hac in tam piissima re obtemperatum videre, summe laudare, atque attollere cogor. Nec equidem injuria eum ipsum pium, et religiosissimum Regem ad perdignam hanc in Teucros expeditionem exequendam magnum intendisse animum existimandum puto. Quoniam et olim

Romae Caesareo quoque tempore Sibyllinis fatalibus in libris compertum fuisse tradatur, numquam nisi a Rege Parthos subjici posse. Teucrorum namque genus, et Achemenidum originem a Parthis duxisse notum satis est καὶ ὁ κφκισσατων πάντων.

Nec non fortissimum illum equitum Magistrum, et insignem peregrinae militiae Ducem Coniati Janum inclytam, omnifariamque per laudem extollendum censui, qui perstrenua virtute sua, sui que florentissimi exercitus probitate tam modici temporis spatio, tot egregiis victoriis, tam saevi, perniciosique almae Religionis nostrae hostis inveteratam diu audaciam ita depresserat, ut quod paulo ante Murath Beg truculentissimi principis nomen undique Christicolis formidandum memorabatur: hodie tergiversatum, fugax, dejectum, peneque extinctum videatur, habeaturque. Laudandum utique magnopere duco Georgium ipsum pietissimum Despoten, qui a tam violentissimo hoste Messiae Servianae provinciae suae imperio pulsus ob eam ipsam digne in pristinam potestatem redigendam tam provide, solerterque hanc ipsam dignissimam expeditionem aere potissimum suo excitandam, parandam, prosequendamque curavit. Sed in primis, et ante alios omnes probare. laudareque constitui Divinum illud Eugenii Sanctissimi Pontificis ingenium, et admirabilem providentiam; qui tot, tantosque inter celeberrimos patres te unum dignum, et optimum atque angelicum hominem huic tam piae, laboriosaeque, et honorificentissimae rei praefecerat Antistitem designatum, benemeritumque. Pontificia potestate Legatum. Utque semper, quibusque in rebus, et Ecclesiae Dei maximis, et in illa potissimum tot externarum gentium compositione provide, constanter, aequae, pie, magnanimiterque gessisse cognoverat. At et quis tam expertus humanae pietatis esset, qui in tam profanum, invisum, et penitus execrandum Teucrorum genus hunc ipsum pium, dignum, opportunumque motum non summo opere laudare, benedicere potuisset? Equidem vero cum profanorum iisdem periculosus in locis sae-

pius fuerim, et per nobilissimas Asiae, et Europae per Orientem Urbes, perque Jonicas insulas, et AEGEAS miserabilem Graecorum, plurigenumque Fidei nostrae gentium calamitatem aspexissem. Quis foeda.n illorum cladem? Quis funera fando explicet? Aut lachrymis possit aequare dolorem? Vidimus enim Christicolae homines, puerosque simul, et inuuptas puellas, ac ingentes omnigenum matronarum globos a Teucris longo ordine praeda ferreis sub catenis, verberibusque affictos per Threicias, et Macedonicas Urbes, miserandum in modum saepenumero ductitare. Ac eos denique per vicos, foraque, et Hellespontica littora infande, turpiter, et obscaene, more, ut ita dixerim, pecudum venundare. Proh scelus! Nam et haec ipsa tam immania, barbaricave facinora, et a sacra praeditis Religione generosis quoque principibus intoleranda, ad praedignum hoc ipsum insigne facinus conspiciendum, humanissimam vestrum, utrumque pietatem plurimum accedere debere: vestramque virtutis magnitudinem excitare prudentum quisnam ambigerit. Vestris his igitur bonis, felicissimisque caeptis, magna illa Caelicolum numina faveant, et aspirent, quorum optimis auspiciis Christiana alma Religio, sublatis superstitionibus per orbem omnibus, et perfidiis, profanum, infandumque genus omne valuit pessumdare quorumque SS. auxilio fugatis, pressis, et trucidatis, profanis undique hostibus, non modo ab his Maesiam, Graeciam, Macedoniam, Epyrum, Illyriamque liberam per vos, atque restitutam videre. Quin et extra per Asiam, atque Lybiam nostrum ipsum pium, et religiosum imperium, nostraeque almae Religionis cultum super et AETiopas, atque Geramanthas, et Indos proferre insigniter, fauste, atque felicissime videamus. Opto bene valeatis. Ex Ragusio Non. December. Eug. Pont. A. XIII. (4)

VI.

Ad eundem Julianum Cardinalem S. Angeli Kyriacus Anconitanus.

(4) Scripsimus ad te pridem ex Hadriano- poli, et Byzantio, quae digna nobis potissimum visa sunt, fortunatissime Juliane Pater. Sed inde paucos post dies Reverendissimum Vicecancellarium Cardinalem, (2) optimum tuum haec Sanctissima in expeditione Collegam: Pontificia cum beatissima Classe Hellespontum, Byzantiumque venisse novisti. Ex qua ita Hellespontiacum, Bosphorumque fretum observatum habeto, ut nequis Teucer hinc inde trajicere possit, effectum est. At et non multum postea major huic laetitiae accessit hilaritas nobis, et Imperatori nostro fidelissimo Joanni. Nam cum nudius tertius VII. Idus Septembres apud eum in curia essem, Angelum ab Angelico te viro optimo exoptatum adventasse vidimus: et literas tuas alacres, et felices, Regiasque, et invictissimi Cuniati Jani Ducis, ac optimorum quorumcumque principum patentes, privatasque vidimus, quas equidem primum Majestati Suae legimus Graece retulimus, et quanta ex his eum, et curiam totam, atque urbem, et in conspectu Coloniam Peram jucunditate, hilaritateque repletas vidimus: hisce non facile literis explicarem. Optabam equidem magnopere omnes per orbem Gentes, et fidelium potissimum principes harum copiis literarum et Sanctissimi faederis, et amplissimi apparatus, et ad felices accessus certiores fore, et per navim, quae jam pridem Siciliam navigavit, Alphonso Regi, ac aliis in Regno Ausoniave Principibus exempla pleraque misimus, e quibus sibi pro viribus, suadere conabar, ne tam Sanctissimae expeditionis eo videremus expertes. Et ne his plura dicam Imperatorem hunc optimum, et inclytos fratres ad rem ipsam favendam, para-

(1) Scripta an. 1444.

(2) Franciscus Condulmerus Eugenii Pontif. ex fratre nepos Card. III. S. Clementis.

tamque jam suam triremum classem augendam summa sua cum potestate, diligentia, solertiaque incumbere scito; ad quae non modo Regiam suam Urbem; sed Aegaeas utique Insulas, Lemnum, Imbrum, Scyron, Scyatium, Scopulosque admiscendum curarunt. Valere te quam diu feliciorum, et te Sanctissima hac in expeditione revisere opto. Pridie Idus. Septembr.

Praeterea clusis, et ad diem hunc XIII. Kalend. Octobres morantibus literis, Nobiles nonnulli Genuenses Viri certis ex Rhodo epistolis significarunt, Rhodios Aegyptiacae Classi ingentem Cladem intulisse, et quos ad terram desilientes, et maenia quassare calcantes convenerant, ad novem hominum millia captos, caesosque fecisse, machinasque, ac spolia omnia barbara diripuisse, et inter captivos e praestantioribus Admiratos sex interceptisse. Quae quidem felicissimae res quantum Christicolis adjumenti extiterint; Barbarisque profanis hostibus obfuisse sano te intelligere scimus, optime, atque sapientissime pater, et fere patrum insigne, et immortale decus.

E. R. P. T.

Dicatissimus Kyriacus
Anconitanus.

VII.

*Anconitana, Ilyricaque laus: et Anconitanorum, Rhagusaeorumque faedus:
ex K. P. A. Marino de Resti
Ragusaeo Viro Cl. Kyriacus
Anconitanus. Picenicolleus.*

Venisti tanquam, optime, praestantissimeque Marine, nostram hanc Anconitanam P. C. ex amplissimo Vestrae nobilissimae Civitatis ordine Legatus, et Orator egregius, ad renovandum, quinimmo potius dicam in melius emendandum, reformandumque faedus jamdiu intermissum inter Anconitanos, et vestros tamdiu nobis amicissimos Rhagusaeos: Civitatum

scilicet utrarumque Cives inter, hinc inde socios, incolas, et colonos. Opus quidem honestum in primis, et exoptabile, pium, utile, dignum, humanum, et honorabile, opportunumque, et quodammodo hinc inde Civitatibus, gentibusque invicem necessarium excitatis. Sed quo sis, optime Marine, alacrior, avidiorque ad haec ipsa honestissima faedera ineunda, firmandaque, haud dubie habeto, quod faederatae binae hae antiquo nobiles, atque liberrimae civitates maritimae, invicem amicissimae Ancona, et Epidauria Ragusio, adamantinis benevolentiae vinculis junctae, duae veluti stabilissimae Illiryci, Adriaticique sinus, ad utrumque latus, et ineluctabiles arces extiterint. Haec enim ad italicum, illa quidem ad Dalmaticum sua quaeque littora, mariaque tutantes, quarum quidem nobilium Civitatum situs, regiones, et egregias qualitates, hisce benevolentiae tuae duxi quam paucis adnotandum. Est enim Civitas Ancona nobilis, (1) et toto fere orbe praeclara, egregiumque Piceni provinciae caput. Quo etiam nomen dare pro excellentia meruit, ut Anconitana Marchia nuncuparetur. Etenim Vero altius, ut ea de praeclare Civitate antiqua ab origine repetam, qui eam homines ab origine condiderint; quare ex parte venerint, non satis certum inter auctores Graecos, Latinosve compertum habeo, nec mirum tam longo aeo Commentariis non intercedentibus. Fuisse, qui ex Delo sacra in Aegeo, atque nobilissima Cycladum Insula, commemorarunt Sacerdotes quosdam viros ex Dorica regione Graecos, ea forte tempestate praedonibus agitato altum per Jonium, Illyrium, Adriaticumve transfretantes, nostrum tandem ad promontorium Cymba devectos, aedem Divae Veneri, quae sibi Dea Coelo benigna fuerat, postquam dicaverant, principium Civitati dedisse, eique nomen situs opportunitate ad recurvi cubiti figuram Graeco vocabulo Anconam merito imposuisse. Quos deinde secuti ex Lydia, Jonia, Caria, atque Cilicia juvenes, quam

(1) Vide Itinerar. Kyriaci Anconit.

plures nobiles, nostra ad haec littora navibus applicantes, locum postquam illis habilem, situmque incomparabilem cognoverant: ibi postquam desidientes consederant, incrementum eximium caeptae Civitati omnifariam, modisque omnibus contulisse. Nec equidem alii defuere, qui dicerent Siculos quosdam antiquissimos populos Tyrannicam Cycloperum, Lestrigonumque fugientes edacitatem, sinistrum Italiae litus, per Adriaticum navibus perlegentes, ad nostrum ipsum Apennini montis promontorium ANCONA, liberam sibi Coloniam delegisse in loco fertili, aere sub aequo, claris in collibus Oenotriis, et sub pede ejusdem Acroterii montis praecelsi. Ubi Liburnorum in conspectu ad portum aquae conspectabantur, a quo ad Illyriam, Gracciam, Asiam, et Aegyptum, reliquasque necessarias gentium regiones saluber, ac facilis navigantibus ab Italia pateret accessus; hoc enim sanctissimo pacto ne unquam ibi deesset honestae, et pulcherrimae libertatis speciem, decus, nomen, et ornamentum. At enimvero noto inter auctores Graecos comperimus Mathematicum illum Claudium Ptolemaeum Alexandrinum hac de nobilissima Civitate trifariam et egregiam mentionem habere (1). Posuerat enim in suo de Geographia libro, in Europae Chorographia Italas inter maritimas partes, inter et Maritimos, Senonasque Cisalpinos Gallos Ancona Picenorum provinciae insignem, primariamque Civitatem in sinu Illyrico ad sinistrum Italiae litus, et egregium in Adriaco Apennini montis promontorii caput, habentem ab Occiduo per longitudinem gradus XXXVI., atque binas quartas, latitudinis vero ab Aequinoctiali in Arctum gradus septem de quinquages, et dimidium, cumque sexto. Qua vero in parte montes descriperat, Apenninos primum ad Anconis promontorium in Adriacum mare vergentes posuerat. Ubi tandem in fine de dierum altitudine, nobilem in Italia Civitatem mentionem habet (1). Anconem X. inter insignes totius Italiae Urbes descripsit, habentem maximam anni

diem, horarum XV. atque tertiam horae partem, distantem ab Alexandria per Occiduum hora una, atque binis quartis. Aliam vero unam ejusdem nominis urbem eo ab auctore toto terrarum orbe descriptam comperimus. Nam in Cappadociae nobilissimo Regno maritimas ad oras Leucosyron posita est Ancon. Sed quod ad nostrae cumulum claritatis accedit, hoc praecipue dignum commemorare, et peregrinatum nobis visum est, quod harum, decem nobilem, et antiquarum Italiae Urbium una haec Civitas Ancon, unica sub alma Dei Vicarii potestate ad nostrum usque tempus, unica et alma Civium democratica libertate floret. Reliquae vero omnes (Romam semper excipio) aut deletae penitus, aut tyrannica ditione subactae serviendo mestam, et lugubrem vitam agunt. Clitomachus vero, Graecus et ipse, auctor haud ignobilis multum ante suis in Commentariis haec de Ancone scripta reliquit, ut et Latine habetur ex Lino. *Fides primum Anconis lapidem cemento pressit Divis manibus suis in loco Paratantino (1) ad laevam pacati littoris, semestribus quatuor et quinquaginta, (2) sole septimo ante Pergamorum flammam.* Domesticos vero auctores, qui celeberrimum hujus almae Civitatis nomen commemorant, te dudum, et plures lectitasse non dubito. Namque Tibullum Poetam haud ignobilem de Ancone haec talia scripsisse luculentissime didicisti:

Fides fixa tuo sancto de nomine disci (3)

Quae tumidos Illyris fluctus (4) repelleret Ancon.

Lucanum vero Cordubensem, dum in causa belli civilis insignes ad utrumque Italiae littus describeret Urbes, dixisse novisti:

*Hinc Tyrrena vado frangentes aequora
Pisae*

Illinc Dalmaticis obnoxia fluctibus Ancon.

Juvenalem equidem Satyrum cecinisse haud ignoras:

(1) Itin. Paratantino.

(2) Itin. decem et quinquaginta.

(3) Itin. Dixi.

(4) Itin. Depelleret. Desunt haec in Tibullo.

(1) Ptolem. Geog. I. 3. cap. 1.

(2) Idem lib. VIII. tab. VI.

Ante Domum Veneris quam Dorica sustinet Ancon. (1)

Quid memorem Quintum deinde Curtium, Latinum historicum quidem nobilem: quem de Ancone haec in Trajanum Caesarem scripsisse percepimus. *Trajanus igitur Imperator per aequoris vada vent in Civitatem fidelem, et in ripam Cephalinam Thetidis curvae, ubi de se memoriam fecit, spectaculum grande. Postea vero per collisepnam Picenum, et clausarum Alpibus Ombriam in Urbem profectus est.* Hujusce quidem rei nobile testimonium in hodiernum extat insignem apud ipsum nostrae Civitatis portum marmoreus, et mirabilis arcus, quem desuper inclytus olim ille S. P. Q. R. huic gloriosissimo Principi Divo Trajano Caesari ejusdem saluberrimi portus providentissimo conditori, auream equestrem statuam conspicuas inter Divae Martianae Sororis, Plotinaeque jucundissimae Conjugis imagines, ut Triumphale specimen, decus, et ornamentum, mira quidem Architectorum ope dicarat, hoc nobili suo testante aureis literis hypogrammate.

IMPER. CAESARI DIVI NERVAE F. TRAJANO OPT. AUG. GERMANICO, DACICO PONT. MAX. TR. POT. XVIII. IMP. IX. COS. VI. PP. PROVIDENTISSIMO Principi SENATUS P. Q. R. Auod accessum Italiae hoc etiam addito ex pecunia sua portu, tutiorem Navigantibus reddiderit (2).

Ipse deinde optimus Imperator auream ejusdem statuæ, asque praeclaram imaginem huic tam egregiae maritimas inter ad Adriacum Civitati, Civibusque omne per aevum honorabile signum gestare Regia liberalitate donavit. Cujusce vero splendentem iconis effigiem per publica, et egregia nostrae Civitatis loca, purpureaque praetoriana vexilla, undique per Latium, et Ausonia Urbes enitescere conspectamus. Vidisti praeclarae Civitatis ornamenta alia quamplura, sed inter potiora antiqua, atque nobilia undique ex cocto latere maenia, maritimum a fronte litus, tresque circumdantia ripa-

les, et aereas arces, portas deinde regias, turres innumeras, et praecelsas: nec non sacra superis speciosa, ornatissimaque delubra: alta quoque magistratum Praetoria, Civiumque palatia et conspicuas undique arcus, et gestarum rerum trophaea: scenas, columnas, bases, et epigrammata; quin et arenarum ingentia, vetustissimaque Numidicae architecturae loca per eminentia Urbis Amphitheatra, magnum indicium splendoris primaevae Civitatis familiae, et verendissimae antiquitatis. At enim ut finem amodo faciamus, ne quidem hoc loco praeteream disjectas olim tridente a Civibus alma pro libertate, Cataldaee altissimae arcis moles, et machinarum vi avulsa ripis per urbem, et ariete crebro, muralive concita tormento ingentia, atque immania saxa. Quae omnia, et alia quamquam plura eximia Civitatis ornamenta quandoque per otium conspectare bellissimum nobis visum est. Videres namque deinde exoptabilis, Cl. Marine? Immo potius dicatum, vidistine? Politicam illam Civium modestiam, et honestatem? Quietem, pacem, unionem, concordiam, securitatem, Religionem, almamque Democraticam libertatem, quam et nobilissimae utique vestrae quamvis Aristocraticae nullam existimares morum difformitatem habere. Quae quidem igitur omnia ad haec ipsa ineunda tam idonea, felicia, et honestissima faedera, tuam denique benevolentiam, et affectionem plurimum debent incendere tuamque non parum virtutis magnitudinem excitare (1).

Explicavimus hactenus aliqua de Ancona, nunc vero de RHAGVSIO aliquid delibandum erit. Dicam admodo aliquid vestra de antiquissima Dalmatica Epidaurum nobilissima Illyridis Urbe, a qua insignis vestra Ragusion traxit originem Rhisinum olim vestris a majoribus dicta. Comperimus enim Cosmographum illum Cl. Claudium Ptolemaeum Alexandrinum suo eodem libro, eademque Chorographia Epidaurum tres inter maritimas Illyridis urbes egregiam Dalmatiae posuisse, atque secundam

(1) Satyr. IV. V. 40.

(2) Itin. Imp. XI. Itin. P. F.

(1) Huc usque Itinerarium.

maritimam civitatem: sed omnes inter Illyricas terra, marique primarias, unam inter quinas Epidaurum descriptam cognovimus habentem ab Occidente per longitudinem gradus XLIV. $\frac{2}{3}$, latitudinem Vero ab AEquinoctiali in Arctum gradus XLII., et tertiam gradus partem, quam et Anneus ipse Lucanus civilia inter bella cecinerat.

Illyris Jonias vergens Epidaurus in undas.

Quam demum vetustissimam Civitatem, a posteris apud Rhisinum oppidum duodenariam gradus partem australiorem vestratum in Coloniam deductam, Rhagusium nuncupatam percepimus. Quae quidem nobilissima urbs magna suorum Civium probitate, solertia, cura, industria, et egregia cum virtute in dies mirifice aucta, una omnes inter Illyricas, praeclara, et politiarum optima, nobilium, et optimorum hominum potestare municipali, et Aristocratica libertate floret. Reliquae vero aut collapsae penitus, et omnino deletae, aut Regum, Potentatumve ditio, aut Tyrannica, et barbarica feritatae subactae sunt. Qua quidem in re nostra cum Anconae tamdiu liberrima Civitate, tam dignam habere conformitatem, optimamque paritatem, luculentissime didicisti, optime, praeclarissimeque Marine. Inite igitur bonis avibus tam decens idoneum, et honestum nobilium Civitatum, et gentium utrarumque felicissimum faedus.

Ad Iduum Junii faustum, felicissimumque diem, hoc inter Anconitanos, et Rhagusaeos novum fedus initum, vetusque firmatum est: Marino Resto Rhagusaeorum Oratore Viro Cl. suorum in hac parte Legato, et Paulo Polydoro, Nicolao Bonarello, et Kyriaco Picnicolle regulatoribus, nec non eorum de Collegis Piliario Pisanello, Stephano Fatato, et Antonio Bertucio VI. Vir. Anconitanorum auctoritate Senatus egregiis hujusce rei Commisariis, ad futurum usque vigesimum temporis annum duraturum. In quo haec fere, summamque comprehensa sunt.

Sanctio.

Pax, amicitia, et benevolentia esto populo Anconitano, sociisque. Item Rhagusaeis, sociisque suis: Itemque per omnia Rhagusaeorum maria, portus, et littora Anconitanis, sociisque mercaturae gratia, honestisve de causis navigare licere, eorumque navigia suis in quibusque locis impune pernuctant, quae etsi non exonerando merces abierint, immunitas esto, nihilque solvunt.

Eodem itaque mare Rhagusaeis, eorumque sociis nostra per maria, littoraque iisdem honestis de causis navigare utique liceat, perinde ac licebat. Hoc sed enim praecipue unum novo hoc in federe additum, et decretum est, quod omnia Rhagusaeorum navigia, quae ex quaque Illyrici sinus parte, quomodolibet intus Anconitani portus limites applicuerint pro qualibet in Illyrico perceptarum rerum centena existimati valoris aurem unum, ac tres octavas aurei partes pro duhana publico Anconitanae Civitatis aerario persolvunt.

Exemplis quidem, penitusque libere praeservatis auro, argento, margaritis, pretiosisque omnifariam gemmis. In caeteris vero aliis prius conventa, inveterataque antiqui, intermissique federis pacta servanto.

Qui vero adversus hujusce praecepta ierit, secusve faxit, mille aureis pena mulctanto.

Sit igitur felix, faustum, et beatum hoc ipsum, recens, emendatum, confirmatum, homologatumque fedus, Beatissimis auspiciantibus Martyribus, et Pontificibus nostris Kyriaco, atque Blasio publicarum rerum ambarum protectoribus optumis, et patronis. Aliisque juvantibus utrarumque Civitatum Divis almis, piissimisque Numinibus. Exactum Anconae XIII. Kal. Quintiles. Eugenii Papae anno X. (1)

(1) Anno Christi 1440.

SEX MODI

*Administrandarum Rerumpublicarum.
Tres ad Justitiam, et tres ad Injustitiam.*

Monarchia justum Regnum, cui opposita est Tyrannis. Aristocratia Optimatum Potentatus, cui contraria est Oligarchia paucorum violentum Imperium. Democratia populi bene administrantis potentatus, cui opposita est Ochlocratia imperitiae turbae temeraria potestas.

Monarchia.

Princeps unus in orbe bonus, ut Caesar, vel Augustus, qui ex lege et S. C. Plebisvescito, et Tribuni potestate, magistratibus bonis provincias, regnaque per orbem moderare curabant, ut hodie Fridericus designatus Imperator in Germania. Nec non in Gallia, et Britannica Insula Carolus, et Henricus nobilissimi Reges: sua quique Regna optime nostro aevo Regia potestate gubernant. Sed praeclarior hodie Alphonsus inclytus ille Ausoniae Rex Tarraconensem Hispaniam Balearum, Sicorumque Insulas, Ausoniamque sua praeclarissima Regna insigniter propagata gubernat; Eugenio Opt. Maximoque annuente Pontifice, qui sanctius Divinis juris ordine Christicolis toto orbe imperat universis.

Tyrannis.

Principis unius in Urbe, Regnove dominatio: ut Athenis Pysistratus, et Syracusis Dionysius, qui fortiter, sine lege, absoluta potestate populis imperitabant, et ad libitum eos sua quaeque jussa, mandatave sequi pro impetu cogebant. Ut hodie potissimum inter Barbaros homines Murath Beg in Bythinia, et Thracia; in Aegypto vero, et Syria Sultanus ille Memphisiticae Babylonis Princeps insolentissime servant.

Iratus recole, quod nobilis ira Leonis
In sibi prostratos se negat esse feram.

Aristocratia.

Optimates Cives delecti, ut Lacedaemonum, et Romanorum Patrum Senatus. Quorum optimam politiam nostra ac aetate Veneti per Italiam; Sed aliis posthabitis omnibus externis, una inter Illyricos Rhagusaeorum Civitas laudatissime servat.

Oligarchia.

Paucorum Civium in Urbe regimen, vel dominium, ut Decemviri, qui in Urbe perinde ac Tyrannidem magistratum gerere contendebant, ut Bononiae, et Genuae nostro aevo saepe nonnulli audaces insurgere conantur suis cum sectatoribus Cives.

Democratia.

Populi, Municipumque mixtum in Civitate Principatum, ut Athenienses servasse comperimus. Quamquam saepenumero perinde ac Aristocraticum opportune optimum Areopagitarum Consilium habuissent. Hodie vero ex Italis Florentia in Thuscia, in Piceno autem Ancon, et Ricinatum Colonia servare videntur, et hae quidem alma sub Pontificia Dei Vicaria potestate protectae, et moderatae sunt.

Ochlocratia.

Plebis Urbanae, Turbaeve multorum in Civitate Dominium, ut in Urbe quandoque a Patribus segregata Plebs, concitate Tribunis ex impetu multitudinis eorum absoluta voluntas, ut perinde ac lex haberetur, instabat: eamque sequi magistratus omnes cogere praetendebat. Ut et nostro tempore Bononiensis populus, et Asculanus, et quodammodo conciti Genuenses magni perniciose quandoque, tumultuarieque conspirasse videntur.

DIOMEDIS CARAFFAE

Comitis Magdaloni

et

Ferdinandi I. Apuliae Regis ab intimis Consiliis

DE REGENTIS ET BONI PRINCIPIS OFFICIIS.

ELIONORA ARAGONIA FERRARIAE DUCISSA

*Magnifico, et amplissimo viro Diomedii Caraffae Comiti Magdaloni,
et Consiliario secreto S. P. D.*

(AUCTOR BAPTISTA GUARINUS).

Cum omnibus abundare te semper judicaverim, Magnifice, et amplissime vir Diomede; tum vero hoc in te praecipuum esse cognovi quod maximam habes in amore constantiam: quod quidem licet plurimis, evidentissimisque argumentis persaepe antea perpexissem; tamen eo libello, quem de Regis, et boni Principis officio proxime ad me misisti, sic me in sententia confirmasti, ut nulla ex parte id mihi obscurum, aut ambiguum esse possit. Nam cum in patria juvenilem aetatem meam erudire, et ad bonorum morum disciplinam te mihi ducem, consiliatorem, et rectorem praebere nunquam destiteris; nunc scribendis ad me praeceptis tuis facile declarasti, non temporis spatio, non locorum intervallo tuam erga me benevolentiam ulla ex parte labefactam, aut imminutam esse. Neque enim potest mihi non satis spectatus esse animus, qui tanta cura, tantaque industria pro mea dignitate, utilitateque laborare, et invigilare studuerit. Legi itaque libentissime ea de causa libellum ipsum quod cum non dicam meo iudicio, (quod exiguum est) sed inclyti conjugis mei, et omnium, qui de tam arduis negotiis ferre sententiam possunt: omnibus numeris absolutus videatur, ei multum apud me gratiae amor in me tuus adjicebat. Neque ego sane te arrogantiae, ut suspicari videbaris, condemnavi quod eam scribendi

materiam sumpsisses, in qua praeter ingenii tui acumen, singularemque prudentiam etiam usus, qui magister egregius haberi solet, te doctorem optimum reddere potuisset: praesertim cum apud gloriosissimum et maximis rebus gestis, clarissimum parentem meum exercitatum te esse et tu ipse fatearis, et ego non ignorem: quem et sapientissimum, et regendi imperii artibus instructissimum esse non modo Italiae gentes praedicant; sed tanta diversitate caeterarum provinciarum discretata omnium iudicia consentiunt. Nec me latebat, aut quod dici solet, optimum quemque suae artis disputatorem: aut Graecorum proverbium: Quam quisque novit artem, in hac se exerceat. Sed profecto cum libelli ipsius excellentiam mecum animo contemplor, quid in eo primum laudem, nescio: inventionem, an dispositionem, an explicandi rationem. Nam in excogitando munere, quod mihi accomodatam pro tua erga me fide, ac benignitate mitteres, prudentiam tuam mirifice sum admirata: non solum quia iter, quod jam totiens confeceris, mihi nunc primum ingredienti demonstrare voluisti: sed quod rectissime gustasse videris, quod privatum hominem doceat: ab eo unum tantum hominem adjuvari: qui vero consulendo admonendoque bonum principem effecisset. hunc non principi soli, sed et subditis una opera magnopere prodesse.

Ea vero collegisti, quibus, qui obtemperaverint; non modo regnum suum tueri, ac defendere, verum etiam alienum admirationem sui comparare, et sibi conciliare poterit. In distributione praeterea rei familiaris tibi plurimum et usus, et providentiae superesse ostendisti; ut ad dispensandas facultates tua sibi consilia assumere tam privati, quam principes utiliter possint. Quid autem de praeceptorum ordine loquar? Nam etsi pulchrum, et difficile est invenire praeclare; indocti tamen interdum, et barbari id facere solent; disponere autem apte, nisi eruditis, et magno ingenio praeditis negatum esse dicitur. Is enim a te servatus est ordo, qui maxime debuit; ut ea prius explicarentur, quae majoris essent ponderis, et a quibus posteriora pendere cognoscerentur; ut nusquam diluciditas, nusquam industria, nusquam tua desideretur attentio. In eloquendo vero eum modum adhibuisti, ut cum praecipere, qualis esse debeat princeps, onerosum, ac prope superbum haberi soleat; tu aliena magis recitare, quam ex te arroganter promere, aut docere verecunde professus es: ac saepe sapientissimi aut avi, aut patris mei saluberrima mihi exempla proposuisti, ad quae facile excitari queam: cum a sapientibus dici solitum accepimus: honestissimum esse maiorum vestigia sequi, praesertim si recto itinere praecesserunt. Quid quod nihil superfluum, aut accersitum inculcasti: ipsa vero praecepta (quod in eo genere observandum esse ajunt) brevius quam fieri possit explicasti? Neque enim (quod accidere tibi apud me posse vereris) te prolixitatis accuso. Neque semel tantum a fronte ad calcem libellum ipsum perlegi, sed identidem in manus

assumpsi, semperque aliquid, quo quasi novo dolectarer, inveni; nec nisi unum fuit, quod molestia me afficeret: nam cum scripta tua tantum habere suavitatis, utilitatisque intelligerem, multo majorem sermonibus tuis, praesentibusque consiliis inesse conjectabar, atque adeo sciebam; eaque res, quo sepius legi, eo magis ad desiderium tui me accendit, acerbiorumque mihi absentiam tuam reddidit: Scito igitur, Clarissime Vir, munus tuum mihi gratissimum fuisse eoque nomine ingentes a me tibi gratias agi, haberique; et quoad vivam, a tuis me consiliis in Regno, ac re familiari, administranda minime discessuram cum te, et natura acutum, et usu exercitatum, et ad veritatem promptum, fidelemque, esse jampridem mihi persuaserim. Sed cum opus tuum ex omni parte utilissimum, ac summa laude dignissimum ab omnibus censi animadverterem; ut non solum Italis, sed exteris quoque nationibus prodesse, et nomen tuum, quamvis per se satis clarum, hac etiam ratione ad regiones longinquas transmitti posset, dedi operam, ut a Baptista Guarino, homine nonnullius in re literaria nominis, cujus fidem, observantiamque erga me innumerabilibus, et claris indicis exploratam habebam, in Latinam linguam, quod ea longius, latiusque diffusa est, quam noster vernaculus et vulgaris sermo, converteretur: idque tamquam mutuae in te benevolentiae meae testimonium ad te remittere constitui, ut quasi diligens agricola primus laborum tuorum fructum perciperes. Qua in re si sibi gratum aliquid fecero, gaudebo sane me operam non perdidisse; si minus; meum tamen in disseminandis laudibus tuis studium improbare non debetis.

DIOMEDIS CARAFFAE

*Comitis Magdaloni et Regii Consilarii Secreti ad Illustrissimam Ferrariae Ducissam
D. Elionoram Aragoniam, de regentis, et boni Principis officiis.*

PROOEMIUM.

Quod multis nonnumquam accidere videmus, Illustrissima Elionora, ut dum benemerendi studium suum, cupiditatem-

que ostendere quaerunt, arrogantiae crimen incurrant; tametsi eorum ingenium ab hujusmodi culpa longe absit; mihi

quoque apud impraesentiarum fortassis eveniret: quod cum istic adesse, et operam tibi praesens navare non possum; tamen cum mihi de te saepius diligentissime percunctanti nunciatum fuerit in magnis, variisque rebus pertractandis, ac totius imperii tui gubernaculis te solere versari: (id quod verissimum esse oportet cum et tanto genere, talique parente nata sis: et ingenii, caeterisque naturae dotibus abundes) hoc mihi arrogaverim, ut quae tibi ad id propositum negotia suscipienda, et quibus artibus, quave ratione administranda sint, in breves commentarios redigere statuerim; neque id consideraverim, nos a te potius, quam te a nobis instrui, atque edoceri posse: praesertim cum et ingenii tui vigor, et virtutum excellentia mihi, qui tot annos tecum vixi, non ignota esse debuerit. Sed licet, inclyta Elianora, caeteris in rebus si te monere audeam, atque adeo cogitem, me reprehensione dignum esse confiteor: ea tamen ratio non parvam mihi ad hoc opusculum tibi conscribendum fiduciam praebuit; quod multarum, magnarumque rerum usus, in quibus tui sapientissimi parentis benignitate potius, quam ulla mea dignitate longo jam tempore versatus sum; non dicam, me qui aliqua fortasse ingenii mediocritate censeri queo, sed quamvis etiam maxime rusticum sub talis, tantique praeceptoris disciplina erudire, et ad ejusmodi praecepta exercitum reddere potuit. Itaque si quid a me dicetur, quod non improbandum videatur, id non inventioni meae, sed ipsius parentis tui sapientiae prope Divinae attribuito; et eum magis, quam me loqui, existimato, ab ilius enim fontibus omnis haec nostra doctrina manavit. Illud praeterea cogitabis, solere quidem interdum juvenes prudentes appellari, quod in te plane dici potest, et solet; sed tamen prudentia ipsa vel diu, et frequenter experiendo, vel ab his, qui experti sunt, audiendo comparatur. Quocirca tritum est sermone proverbium: quibus in rebus dubites, earum peritos esse consulendos: sic enim fieri, ut quae non sine labore, aut sumptibus

ipsi consecuti sunt; ea tibi facile, et gratis impertiantur. Ego vero de his ipsis rebus in quibus jamdiu exercitatus fueram, ut me tibi in consilium adhiberes, non expectavi; sed praevenire, et audacter me tibi offerre volui. Qua quidem in re si, ut ab initio dixi arrogans fortasse visus fuero: ut boni consulas, rogo. Non temeritate ulla id aggressus fui, sed qui honori tuo semper invigilo, quique tua laude multo etiam magis quam mea delector.

Operis divisio.

Cogitanti mihi, Illustrissima Elianora, et persaepe, ac diligenter animo pertractanti quatuor potissimum negotiorum genera esse videntur, quae ad curam tuam, officiumque pertinere possunt; quorum primum ad tuendum imperii statum spectat: alterum in jure dicendo versatur: tertium rei familiaris, et vectigalium administrationem, dispensationemque complectitur: quartum in subditorum, et civitatis commodis procurandis, augendisque consumitur. Neque enim tibi, et tui similibus personis mercaturam, aut maritimas negotiationes consentaneas esse existimandum est.

- PARS PRIMA.

De Imperio tuendo.

An te omnia vero ab eo, quod primum propositum est, ordiemur; quoniam nisi statum imperii servaveris, in reliquis, quae ab illo dependent, frustra laborabis. Cum autem ad id munus praestandum necesse sit, aliquos quasi consiliorum socios, et ministros adhiberi, danda in primis erit opera, ut hi deligantur, qui fideles, et rerum experientia docti; ad haec natu grandiores sint, et naturali perspicacitate, atque acri ingenio vigeant: ac postremo, quae tractata fuerint, secreta reticeant.

Quae quoniam in paucissimis universa reperiuntur: ii fere solent adhiberi, in quibus pauciora deesse cognoscantur. Sed

si detur optio; eos potius sumendos esse censeo, qui summa prudentia, quam qui fide careant: quanto enim callidiores, peritioresque fuerint, nisi te, ac imperium tuum amaverint tanto eos apud te habere tibi perniciosius est; quorum fides tibi cognita, et perspecta fuerit, tametsi non ita ingenio abudent, studio tamen inserviendi solertiores plerumque, acutioresque reddentur. Etsi ad ea, quae necessaria sunt, praevidenda minime idonei erunt; saltem ab eis cavere non oportebit: cum certo scias nihil contra te molituros, et nunquam in fide peccaturos. Quocirca non sine causa dicitur ad hominem sapientem, nisi tibi amicus fuerit (1), consulendum ne accesseris: sicut nec ad insanum etiamsi tibi benevolus sit. Postremo id pro certo habeto: si apud te hi fuerint, qui utriusque fortunae tecum participes futuri sint; eos in rebus tuis omnem industriam, curam, meditationem, diligentiam, omnem denique mentem locaturos: ubi, si quid ingenii acumen denegaverit, experientia supplebitur.

Sint praeteres ab inclyto conjuge tuo ad id munus adhibiti; quo quidem in consilio si pauci fuerint, longe magis probaverim, quam si multi: quoniam quae pluribus communicata sunt, ea secreta esse perdifficile est. Nec ulla certe tractandis imperii negotiis capitalior accidere calamitas potest, quam si ea palam fiant; ut quotidianis prope exemplis docemur. Et profecto haec, de qua loquimur, taciturnitas in hominibus rarior fere, quam ulla alia virtus, reperitur; quia, quos taciturnos existimari oportet, non solum eis commissa sponte vulgare non decet; verum etiam si quis apud eos iis ipsis de rebus sermonem habere instituerit, ita respondere debent, ut penitus ignari videantur. Quod nisi fiat, saepe accidit ut ea revelarint, de quibus ne verbum quidem se fecisse credant.

Non igitur te latet, Illustrissima Elianora, quod et vulgo ajunt, et in Romana saepius historia legitur; innatum foeminis

(1) Non consulas sapientem, nisi amicus sit.

esse, ut nihil reticere possint. Ego vero qui te optime novi, uumquam equidem verebor, nequid hac in re labaris; monendos tamen esse consiliorum, secretorumque participes censeo, ut ad hoc plurimum curae adhibeant; et praesertim, si quos tu ipsa delegeris, ne si quid forte emanaverit, conjux tuus te, ut foeminam suspectam habeat. Quocirca, ut ab ejusmodi te culpa, liberes quotiens ab aliquibus enunciari consilia deprehenderis, tu prima conjugi tuo indicabis.

Maxime tamen omnium eos ad imperii gubernationem idoneos consiliarios existimabis, qui non modo praesentia intelligunt, verum etiam futura cogitatione percipiunt. Nam sicut ante fluminis incrementa extruendi sunt aggeres; non autem cum inundatio jam ceperit; ita sapientis est futuros casus praevidere; ut enim est in veteri proverbio: mala, postquam acciderunt, ab insipientibus quoque cognoscuntur. Nec te moveat, quod vulgo ajunt: soli Deo futura nota esse: nam sapientes quoque multa prospiciunt; aut si non plane divinant, saltem quot modis aliquid accidere possit, animo complectantur. Itaque disputatione constituendum est, quid agendum sit, cum quid evenerit, ut contra singulos casus muniti esse possimus. Quod enim ajebat Scipio: turpe esse Imperatori dicere: non putaram: id nos omnibus rempublicam, imperiumque gubernantibus, praeceptum esse credere debemus. Post ipsam vero consultationem, quae fieri possunt, ea praeparanda sunt, si qua erunt, quae caveri nequeant: saltem cum praevisa fuerint, minus laedent.

In primis tibi laboriosum, aut molestum esse non debet, ut praestituto tempore negotiis intersis: nec umquam gravaberis omnium sententias diligenter audire. Nam saepe evenit, ut qui melius, quam caeteri, non sentiat, utile tamen aliquid in medium adducat. Idcirco dici consuevit: appellandum esse sapientem; non qui bonum a malo secernat; sed qui propositis duobus bonis, utilius; rursusque, qui de duobus incommodis minus eligere noverit.

Illud praecipue animadvertendum est,

cum de imperii statu consilium agitur, videri nonnumquam adeo circumspecta, et excussa esse omnia, ut nihil praeterea quaerendum sit, quo tamen tempora plurima providenda, et cavenda supersint. Nam cum rebus tuis omni ex parte abunde prospexeris: (quod tamen magnum, ac perdifficile) tunc de caeterorum Italiae principum, Rerumquepublicarum statu: tam quos tibi, si eveniat, auxilio futuros speres; quam de quorum erga te voluntate dubites: immo etiam de his, qui nec amici, nec inimici sunt, consultandum erit; hoc enim exploratum habeas et in Italia, et apud exterarum nationes; sicut et in ipso regno tuo tres, quas retuli animorum varietates reperiri: totius autem fere orbis Reges, populosque in gubernandi status sui deliberationibus commoda sua sequi; et ea tam generis, quam affinitatis, et amicitiae vinculis antepone solere. Quare hi tibi pluris facendi erunt, quorum fortuna cum tua conjuncta est! quam qui tibi aut cognatione aut alia quavis necessitudine devincti sunt praesertim si ad eos aliqua ex calamitatibus tuis perventura sit utilitas.

Cum autem duae omnino regni tuendi rationes sint; amoris una, altera timoris: non solum honestius, ac laudabilius; sed etiam ad perpetuitatem firmius est ita cum subditis agere, ut te diligere cogantur: quod quidem volenti facillimum est. Nam quod ajunt nonnulli; oportere omnibus iis largiri, quorum benevolentiam venari studeas; id falsum est. Licet enim beneficos esse principes deceat: saepe tamen ad amorem satis est, si civium bona per vim, aut injuriam non eripiantur. Quos circa si forte acciderit, ut consueta vectigalia(1) subitis, et insperatis sumtibus minime sufficiant, et ea de causa ad subditorum opes confugendum sit; danda erit opera, ut non voluntate, sed necessitate, et irritum quoque ad auxilium rogandum venire principem intelligant: At si quando mulctandi erunt aliqui, ostendere oportebit servandae justitiae gratia id fieri, non pe-

(1) αἱ σπορ.

cuniae aviditate. Nam cum pauci sint, quibus auferri bona contingat, apud caeteros tamen ea res odiosa esse consuevit.

Sed cum multa ad colligendam benevolentiam valeant; nulla est profecto facillior ratio, quam subditorum necessitatibus providere, et in primis cavere ne frugum, et annonae penuria invalescat; si instare videbitur, ab aliis regionibus quovis modo procuranda erit rei frumentariae copia. haec enim potissimum causa est, quia plebs aut bene, si adsit; ast male, si non adsit, secum agi praedicat. Quamobrem eorum non secus ac filiorum cura suscipienda est: praesertim, quia si rebus ad victum necessariis abundant, nihil mali versabunt animo, et quominus pecuniae in comiteat profuderint; eo copiosius, si quando usus evenerit, tibi subvenire poterunt. Nec ullo modo committendum est, ut de Rege suo queri valeant. Solent enim querelarum pleni sermones ad res novas moliendas viam patefacere: quas cum aggredi statuerunt; periculoso semper itinere grassantur, nec umquam sine magna rerum perturbatione, et ingenti dispendio eorum conatibus resisti potest; cum absque maxima Regum jactura subditi perire nequeant. Id ergo ne accidat: attente providendum est, ut suum quisque negotium agat, nec novandis rebus ansam ullam habeat. Plura ut hac de re loqueremur, producti sumus: quod licet in fronte, non magni fortasse ponderis, a quibusdam judicetur, maximorum tamen motuum cardo in ea persaepe vertitur.